§. 7. Admissa igitur frictione alius motus oscillatorius locum habere nequit, nisi axis cylindricus in regionem contrariam versus M recedat, dum motus gyrotorius sit versus alteram plagam N . Hoc scilicet casu axis cylindricus super fulcro voluendo procedet, ita ut nullus attritus sese exerere possit; unde si recta $c g$ circumminorem fecerit in a , in quo puncto pendulum ipso initio

tio incubuit puncto A, evidens est arcum Aa aequalem
 Tab. V. fore arcui $a\alpha$; unde cum isti arcus sint quasi infinite par-
 Fig. 4. vi, manifestum est, rectam cg perpetuo per ipsum punc-
 tum A esse transituram, id quod etiam inde patet, quod
 sit $e\theta = -b\Phi$. Quia enim in triangulo OAc est angu-
 lus AOc $= -\theta$, et angulus OAc $= \Phi$, ob hos angulos
 infinite paruos erit $-\theta : \Phi = Ac : Oc$; est vero $Ac = a\alpha$,
 ob spatium Aa evanescens, et $Oc = e$; utique ergo
 erit $-e\theta = b\Phi$.

§. 8. Quoniam igitur hoc motu omnis attritus
 cessat, etiam frictio totam suam vim, quam aestimauimus
 $= \frac{1}{2}M$, neququam exeret, sed quouis momento tantilla
 solum vi aget, quanta praecise opus est ad attritum a-
 uertendum. Hinc igitur vis, quam frictio reuera exeret,
 quam constanter ponamus $= \lambda M$, erit quantitas variabilis
 quam minima atque inde definienda, ut nullus oriatur
 attritus, siue ut perpetuo maneat $e\theta + b\Phi = 0$. Probe
 scilicet hic est animaduertendum, etiam si reuera nullus ad-
 sit attritus, tamen ideo frictionem non omni vi esse de-
 stitutam, siue penitus otiosam, sed eius effectum in eo
 consumi, ut attritus omnis impediatur, siue ut ista aequa-
 litas $e\theta + b\Phi = 0$, perpetuo conseruetur.

§. 9. Resumamus autem figuram praecedentem;
 quoniam ad eam iam supra motus determinationem ac-
 commodauimus, id quod utique fieri licet, dummodo no-
 tetur perpetuo esse $e\theta + b\Phi = 0$, siue $\theta = -\frac{b\Phi}{e}$. Nunc
 igitur praeter binas vires superiores, pressionem scilicet
 in puncto contactus a et totum penduli pondus, insuper
 tertiam

tertiam vim adiungi oportet $= \lambda M$, in directione $a O$ a-
gentem, quae resoluta dabit vim horizontalem

$$= \lambda M \cos. \theta = \lambda M$$

et verticalem deorsum tendentem $= \lambda M \sin. \theta = \lambda M \theta$.
Praeterea vero huius vis momentum respectu puncti g erit
 $= \lambda M (c - b)$, quae tendet ad motum angularem augen-
dum. Transferamus igitur primo omnes has vires in ipsum
punctum g , ubi vires verticales se mutuo destruere debe-
bunt, ob $O p = x = e + c$, ideoque constans; quod etiam
inde patet, quod vis grauitatis deorsum tendens fit $= M$;
pressio sursum virgens $= M$; ex frictione autem oria-
tur vis verticalis $= \lambda M \theta$, quae, ob λ pariter infinite
paruum, negligi potest. Vires autem horizontales hinc
oriundae et motui contrariae erunt $- M \theta - \lambda M$, vnde
oritur ista aequatio: